
ATA DE REUNIÃO 
 

DATA 15/3/2019  LOCAL Sala de Reuniões SECAD 

 

1. ASSUNTO 

Reunião do Comitê de Aprimoramento do PROAD para definição da estratégia de            
homologação do PROAD 3.0 

 

2. PARTICIPANTES   
NOME LOTAÇÃO 

Ana Wronski DIGER 

Fernanda Ferreira SEGEST 

Luis Frederico Pereira SECAD 

Gilmar Vieira ASJUR 

Vanessa Miranda SGP 

Alex Hammes SECI 

Alessandra Cunha Ouvidoria 

Nelson Silva SEDES 

Carlos Mazzi SEDES 

Rodrigo Cavasin SEDES 

Tiago Azevedo SEDES 

 

3. PAUTA DA REUNIÃO 

1. Informes sobre a evolução do PROAD 3.0 

2. Estratégia de homologação do PROAD 3.0 

 

4. DISCUSSÕES 

1. Foi informado ao Comitê Regional PROAD a situação do PROAD 3.0. A entrega realizada pela 

Fábrica de Software (FSW) em DEZ/18 equivale ao PROAD 2.23 (ocasião da abertura da Ordem 

de Serviço). A equipe do SEDES implementou no PROAD 3.0 as funcionalidades mais recentes, 

de modo a deixar o PROAD 3.0 com as mesmas funcionalidades do PROAD 2.26. 

 

2. Para agilizar a homologação do PROAD 3.0, e sua consequente entrada em produção no TRT12, 

foi proposta a seguinte estratégia: 

a. As principais funcionalidades do PROAD 3.0 serão revisadas antes da liberação para 

homologação 

b. A partir da data desta reunião já está liberada uma versão COMPLETA do PROAD 3.0 

em homologação ( https://homologacao.trt12.jus.br/proad3 ), porém apenas as 

seguintes funcionalidades já estão REVISADAS: 

i. Criar processo: Protocolar Novo Processo 

ii. Tratar processo: Criar documento 

iii. Tratar processo: Criar minuta de documento 

iv. Tratar processo: Ações do painel tenho que assinar (Mobile First) 

v. Tratar processo: Ações do painel aguardando assinatura (Mobile First) 

vi. Tratar processo: Solicitar e Concluir Providência  

vii. Tratar processo: Encaminhar processo 

viii. Pedido Complementar: Fazer pedido complementar/desarquivamento  

c. A cada sprint (15 dias) será liberada nova versão do PROAD 3 em homologação, 

contendo todas as funcionalidades dos sistema e com uma relação adicional de 



funcionalidades revisadas para testes. 

d. O registro dos erros será feito pelo Jira ( www.trt12.jus.br/jira ). As credenciais de acesso 

serão providenciadas pelo SEDES. 

 

3. O Comitê Regional PROAD definiu o seguinte Grupo de Trabalho para as homologações do 

PROAD 3:  

a. DIGER: Paloma Furquim 

b. SGP: Renata Freitas 

c. ASJUR: Gilmar Vieira 

d. SECAD: a ser informado 

e. SEGEST: Fábio Sabino 

f. SECI: Alex Hammes 

g. OUVIDORIA: Alessandra Cunha 

 

O Comitê PROAD aprovou a estratégia de homologação apresentada. 

 

 

 

5. ITENS DE AÇÃO   

AÇÃO RESPONSÁVEL DATA ESPERADA 
CONCLUSÃO 

Agendamento de reunião com Grupo de 

Trabalho para Homologação do PROAD 3.0 

SEDES 20-3-2019 

Criação das credenciais de acesso ao Jira SEDES 20-3-2019 

 

6. REDATOR 

Carlos Eduardo Mazzi 

 

 


		2019-03-18T12:03:34-0300
	CARLOS EDUARDO MAZZI


		2019-03-18T12:24:35-0300
	GILMAR EDILSON VIEIRA


		2019-03-18T12:37:12-0300
	VANESSA GESSER DE MIRANDA


		2019-03-18T14:32:23-0300
	FERNANDA GOMES FERREIRA


		2019-03-18T15:11:31-0300
	ALEX CRISTIANO GRAMKOW HAMMES:2762


		2019-03-18T15:30:19-0300
	ALESSANDRA MONTEIRO DA CUNHA


		2019-03-18T17:30:19-0300
	LUIS FREDERICO PEREIRA


		2019-03-19T00:07:35-0300
	NELSON DA SILVA


		2019-03-19T14:54:13-0300
	ANA PAULA VOLPATO WRONSKI:2891


		2019-03-21T12:13:51-0300
	TIAGO BASILIO DA CAMARA GONCALVES DE AZEVEDO


		2019-03-28T12:01:46-0300
	RODRIGO JOSE CAVASIN




